Excellentissime Domine Supreme Cancellarie regni. Domine et 
Patrone mihi gratiosissime. 

Habeo profecto Excellentissime Domine moduui dignum, 
quo et mihi, genti meae et in principaliori augustissimi chri-
stianissimi regis majestati domino nostro clementissimo congra-
tulandi : mihi quod licet per meam exilem personam, persvasio-
nemque negotium bene ceptum jam in effectum in parte deduc-
tum patriae meae dulcissimae, quia dementem protectionem 
in parte invictissimi exercitus et auxilii gallici assistentiam 
dulciter oculis suis in visceribus regni Hungáriáé cernit, 
una cum generali suo fratre meo charissimo illustrissimo 
dno Paulo Wesseleny, sed et christianissimo regi domino nostro 
clementissimo juste congratulari debeo, ad ejus enim gloriosum 
et invictum nomen statim in initio ingressus nostri in patriam 
nebula densissima fastus et arrogantia germanica gloriose 
dissipata est ; cumque jam nihil aliud desideret, et res statusque 
hungaricus non aliud demisse expetat, quam continuationem 
rerum foeliciter inceptarum, id cum ea, quae par est, devotione, 
Excellentiae Yestrae veluti primi et vigilantissimi ministri me-
diationem et efficacem promotionem per me etiam eh arissima pa-
tria mea expetit et supplicai, ut Excellentia Vestra hujus foelicis-
simo iucepti foeliciorem et optatissimum exitum ita promovere dig-
netur, ut exinde immarcacibilis gloria clementissimi domini nostri 
augeatur, inimicus conculcetur, et patria dulcissima nostra hun-
garica post tantam tiranidem Austriacam in pristinam libertatem 
reinducta requiescat et reflorescat, aeternaque gratitudine agnos-
cat se ereptum esse clementissimo auxilio et benigna protectioue 
potentissimi et invictissimi terrarum monarchae dni nostri cle-
mentissimi. Interim me meumque illustrissimum fratrem (sine 
omni jactatione) horum principale instrumentum gratiosissimae 
protectioni humillime iterato recomendans supplico, ut nostri 
clientum suorum humillimorum gratiosissime recordari, nosque 
clementis protectionis regiae particeps efficere non dedignetur. 
His divinae protectioni Excellentiam Vestram comendans maneo, 

Excellentiae Vestrae 
Datum in castris ad Munkacz positis die 28. Octobris 

anno 1677. 
humillimus et obligatissimus servus 

Lad. Wesseleny 
comes in Murany. 

(Eredeti.) 
TÖRT. TÁK. 188ti. III. FÜZET. 31 
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X. 1677. o k t o b e r 28. 

Invitissime ac Potentissime Hex Christianissime, Domine Do-
mine mihi colendissime. 

Nulluni niiki est dubium, quin ante augustissimum Maje-
statis Yestrae tronum repraesentatum sit, quod afflictam patriam 
et gentem bungaricam ego etiam exul et degens in Polonia 
persvasionibus meis adduxerim, ut se demisse clementi et benig-
nae augustissimae Majestatis Yestrae clementiae et protectioni 
cum ea, qua par est, subjectione submittere velit, et sane non in 
utili fructu ; cum enim invictissima Majestatis Yestrae pars auxilii 
in dulcissima patria mea una mecum comparuisset, statim ad 
solam famam Majestatis Yestrae exercitus et fastus germanicus 
fusus fugatusque, ulterioris clementis protectionis spe aftlictum et 
attritum statum nostrum,supra quam dici potest,, recreavit. Demisse 
igitur et cum summa congratulatione aeviternae gloriae Majesta-
tis Vestrae augustissimum ejusdem tronum supplex veueror, me 
gentemque meam ulteriori benignitati augustissimae protectioni 
et innatae clementiae daus et resignans supplico, jam clieutes 
suos post deum in ipsius misericordia et dementia sperantes 
juvare. mauutenere et ad progressum ulteriorem victoriarum sub 
benignis suis auspiciis clementer diguetur, pro qua Majestatis 
Vestrae benignitatis dementia augmentuui victoriarum, ampli-
ücationem regnorum, et foelix gubernium demissa mea subjec-
tione exoptans maneo, 

Majestatis Vestrae sacratissimae 
Datum in castris ad Munkacz positis die 28 Octobris 

anno 1677. 
perpetuus tidelis clieus 
Ladislaus Wesselenyi 

comes in Murauy. 
(Eredetű) 

XI. 1678. m á r c i u s 10. 

Excellentissime Domine Due mihi granosissime. 
Quandoquidem ex dei singülari benedizione, et solerti cura 

excellentissimi domini Marchionis de Bethune, negotia domino-
rum Hungarorum exulum in eum ordinem sunt redacta, ut jam 
amplius de illis dubitandum non sit ; brevi enim castra sumus me-
taturi, et quicquid dei auxilio potuerimus, pro immortali gloria 
christianissimi regis domini dui mei clementissimi, et elibera-
tione gentis huugaricae sumiuo cum ardore et studio facturi. 
Quapropter Excellentiam Vram obnixe rogandam duxi. quatenus 
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causam haue ulteriusquoque coram christiauissima sua maje-
state promovere efficaciter ue dedignetur. Meas quoque humilli-
mas instantias per ablegatum nostrum magnificum dnum Abso-
lon proponendas pro consveta sua dexteritate, Excellentia Vra 
recommendare velit ; secura sit in eo, quod me semper ad servitia 
et tautam benevolentiam demereudi studia, Excellentia Yestra 
paratissimum habebit. Magnificum dominum ablegatum, tanquam 
hominem rectum, et in rebus hungaricis peritum Excellentiae 
Yestrae recommendo. In reliquo deus longaevam vitam et prospe-
ritatem in rebus Excellentiae Yestrae tribuat, cordicitus voveo. 

Datum in arce Kővár die 10. mensis Martii anno 1678. 
Excellentiae Yestrae 

servus obligatissimus 
Michael Teleki m. p. 

(Eredeti.) 

X I I . 1678. m á r c i u s 10. 

Serenissima Regia ac Christiauissima Majestas Domine Due 
mihi clementissime. 

Compareo ante solium gloriosissimum Majestatis Yestrae 
Christianissimae cum debita submissione, jam cum inclytis Hun-
gáriáé statibus exulibus, per ablegatum nostrum magnificum do-
minum Danielem Absolon, repraesentaturus tractatus praeterito 
anno initi ratihabitionem, et pro tanta christianissimae Majesta-
tis Yestrae dementia, realem in rebus agendis submissionem et 
promptitudinem : supplicans Mattem Yestram humillime, verba 
per dominum ablegatum, meo nomine etiam proponenda, in sinum 
Majestatis Yestrae christianissimae admittere ne dedignetur. 
Secura in eo Mattas Yra esse velit, quod contractis undiquaque 
exercitibus, quo citius fieri potuerit, deo auxiliante, pro perenni 
gloria uominis et clementiae Majestatis Yestrae, eliberationeque 
ab oppressione Austriae tirannica inelytae gentis huugaricae, 
castra sum metaturus, et per iudefessam Cooperationen! et promo-
tionem rerum exllmi domini Marchionis à Bethune, operationes 
aggressurus. Credens firmiter Mattem Yram christianissimam, 
nos non modo non deserturam. sed pro exigentia tantae actionis 
clementiam nobis declaratam aueturam. Quo ipso splendorem 
addet tam gloriosis triumphis, quibus parvo sub tempore obten-
tis, exteras etiam nationes Majestas Yra ad stuporeni concitavit ; 
me vero cum inclytis statibus Hungáriáé, in devotione erga Maje-
statem Yram christianissimam confirmabit. De coetero longaevam 
vitam, intentionum Mattis Yrae christianissimae felicissimos sue-
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cessus huiiiillime apprecor. Datum iu arce Kövar die decima 
mensis Martii, anno millesimo, sexcentesimo, septuagesiiuo octavo. 

Serenissimae regiae ac christianissimae Mattis Yestrae 
devotissimus ac humillimus cliens 

Michael Teleki m. p. 
(Eredeti.) 

X I I I . 1678. m á r c i u s 10. 
a) 

Potentissima ac Christianissima Regia Mattas Due Due nobis 
clementissime. 

Humillima ac demississima obsequiorum nrorum iu gratiam 
christianissimae Mattis Yrae devotione praemissa. 

Eluxit tandem ope ac dementia christianissimae Mattis 
Yrae densissimis Austriacae tyrannidis cineribus profunde obruta, 
decautatissimae quondam gentis Pannonicae foelicitatis ac gló-
riáé spes, Rex christianissime Dne Dne nobis clementissime ! et 
pristini fulgoris radios, dissipatis malignantibus nebulis, animis 
nris jam penitus sub malorum onere fatiscentibus uberrime infu-
dit. Foelicem sane gentem Pannonicam, cui magna ex parte sedi-
bus extorri patria pulsae, libertatibus omnibus privatae, ad incitas 
redactae, ac vix pristini nominis sui naufragii tabulas retinenti, 
in virentem florentemque securitatis portum excensionem facere 
licuit: foelicem Pannoniam, futuram multo magis foelicem, si ita 
christianissimae Matti Yrae placuerit, ut et illud uuci inclusum 
olim Ilium foelix audit, quod a magno regnorum domitore ex rui-
natis ruderibus, in spem caltioris fortunae erectuni ac taeniis 
exornatum sit : festis futurae gentis Pannonicae faelicitatis chri-
stianissimae Mattis Yrae literae, ad nos demissimos suos clientes, 
ex palatio sancti Germani à Laja exaratae, quas tanquam aevi-
ternum christianissimae Mattis Yrae erga affiictissimam gentem 
hungaricam, regiae benignitatis monumentum, humilima cum 
subjectione ac perpetua gratantis animi memoria demississime 
accepimus. E t ut ne quicquam ad foelicitatis nrae cumulimi de-
esset, de eo illmus dnus Michael Teleki, denominatus jam dudum, 
et maximo cum fervore a gente hungarica pro summo belliduce 
optatus, nomine vero christianissimae Mattis Yrae ab excellentis-
simo dno Marchione Francisco à Bethune, ordinis regii equite ac 
christianissimae Mattis Yrae ad serenissimum Poloniarum etc. 
regem legato extraordinario ac plenipotentiario, confirmatus, 
abunde providit, qui contemptis heroice difficultatibus, quibusvis 
erga ruinatam patriam suam summe aífectus, ac christianissimae 
Matti Yrae compiacere quam ardentissime studens, tractatui inito, 
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ex parte praesentia sua satisfecit, et complementum eidem addere, 
expeditioue generali propediem futura, summo studio satagit ; nec 
inclementiam fati extimescemus, triumphantes christianissimae 
Mattis Yrae manus, taeniis rudera Ilii Pannoniéi exornantes, ac 
foelieissimo victoriarum cursu totum fere terrarum orbem glorio-
sissime impleutes, e longinquo iuvidentis : recognoscenda sane 
nobis et in futurum tóti genti hungaricae. praemeutionati excllmi 
dui Marchionis de Bethune provida cura, et in promotioue rerum 
nrarum ad gloriam christianissimae Mattis Yrae summum et inde-
fatigatum studium ; quo nutantibus per cunctationem autecessoris 
negotiis, ita consultimi est, ut quasi ex emortuali pulvere resus-
citata, novos spiritus sumserint, tendantque ad potentem ex hac 
parte virium Austriacarum distractionem, et iutentionum nrarum 
indubios successus, sub valida protectione christianissimae Mattis 
Yrae promovendos. In summa debitum ergo humilimae gratitudi-
uis nrae officium, praesentium exhibitorem magnificum dnum Dá-
nielem Absolonem, tamquam ablegatum gentis nrae ad thronum 
christianissimae Yrae Mattis magna ac indubia cum spe expedi-
vimus, eandem demississime orantes, praefatum dnum Absolonem 
fratrem et amicum nrum pro ablegato uro agnituni in augustis-
simum siium conspectum admittere, propositiones ejusdem nomine 
nostro instituendas faventissime exaudire, et ad nos cum benignis-
sima regiae suae clementiae aura remittere, gentemque nram ad 
solium christianissimae Mattis Yrae procumbentem refocillare 
clementissime dignetur. Cujus clementiae regiae nos unice liumi-
lima cum subjectione recommendantes manemus, 

Potentissimae ac Christianissimae Mattis Yrae 
Datum in generali congregatone Somkut, die 10. Martii 

celebrata auno 1678. 
demississimi servi ac clientes 

supremus bellidux, consiliarii 
ac dnorum comitum, baronum 
magnatum, nobilumi ac militimi 
Hungarorum utriusque ordinis 
pro libertatibus patriis bellige-
rentium universitas. 

(Eredeti.) 

b) 
Excellentissime Domine Due nobis colendissime ac granosissime. 

Humillimam servitiorum nostrorum in gratiam Excellentiae 
Yestrae devotionem. 

Cum gratiosissimus erga gentem hungaricam jamdudum 
sab intollerabili Austriacae tyrannidis jugo fatiscentem, ac pri-
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stilli nomiuis scintillulas iiiter densissimos malignitatis fortunae 
cineres aegerrime retiaentem excellentiae vrae favor, quo in pro-
movendis miserrimarum bujus regni reliquiarum, nobisque pro 
libertatibus patriis jani dudum patria extorrium negotiis corani 
augusto cbristianissimi regis domini domini uri clementissimi 
throno indefesse ac foelicissime Excellentia Yra usa est, nobis luce 
ipsa meridiana clarius elucescat. eadem porro Excellentiae Yestrae 
gratia freti medio praesentium, necnon earundem exhibitoris 
fratris et amici nostri magnifici domini Danielis Absolon. gentis 
nostrae ad christianissimam suam majestatem ablegati, Excellen-
tiam Yestram humillime invisendam esse officii nostri duximus 
praefato ablegato nostro oretenus quaedam Excellentiae Yestrae 
propouenda committentes : eandem humillime precamur, quatenus 
praementionatum fratrem nostrum pro ablegato gentis nostrae 
agnitum benigne fovere, eidem faventissimam christianissimae 
suae majestatis audientiam procurare, supplicationes nostras liu-
millimas in augustissima majestatis suae christianissimae con-
spectu demississime proponendas promovere, ac olim ruinatani 
jam vero clementissima ope ac benignitate christianissimi regis 
e ruderibus suis resurgere incipientem gentem hungaricam solito 
suo zelo ac favore prosequi gratiosissime dignetur. Cujus nosmet 
gratiae ac sincero affectui cum maxima spe quam humillime 
recommendantes manemus, 

Excellentiae Yestrae 
Datum ex generali congregatione nra in possessione Som-

kut, die 10. Mar. anno 1678. celebr. 
Immillimi servitores 

supremus bellidux, consiliarii 
ac dnornm comitum baronum 
magnatum nobilium ac militimi 
Hungarorum utriusque ordinis 
pro libertatibus patriis bellige-
rentium universitas. 

(Eredeti.) 

XIV. 1678. m á j u s 24. 
a) 

Excellentissime Domine. 
Quando in contestationem devotionis meae Excellentiae 

Vestrae publicas curas interpello, non judicabit, spero, temerarium. 
Quantum universa Hungarorum natio Excellentiae Vestrae debeat, 
testatur ejusdem gratiosa propensio, quam in promotione rerum 
hactenus impendit. Sentiet Excellentia Vestra pro tautis meritis 
aeternam gratitudinem, et quia recordatio ejusdem Excellentiae 
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Vestrae jam in omnium animis versatur, certum est quod famam 
dati patrocinii perpetua memoria illustrabit. Ego me in gratiam 
Excellentiae Vestrae commendo sperans eandem non tantum 
publicam causam recommendatione sua apud christianissimum 
regem porro adjuturam, sed et me, qui cultum et obsequia mea 
ad nutus Excellentiae Vestrae depono, favore et gratia sua com-
plexuram. In reliqno Excellentiae Vestrae vitam et felicitatem 
desiderans maneo, dum vivo 

Excellentiae Vestrae 
Datum in castris ad Tasnad positis 24. Maii anno 1678. 

servus obligatissimus 
comes Emericus Theokeoly m. p. 

(Eredeti.) 

b) 

Christianissime Rex. 
Quandoquidem sub auspiciis clementiae Majestatis Vestrae 

genti hungaricae declaratis, cura item directioneque sedula 
excellentissimi dni marchionis de Bethuue in illum statum res 
nostrae devenerunt, ut jam duce belli habito, et reliquis, quae ex 
parte dnorum Hungarorum desiderabantur, in ordinem redactis, 
nihil restare videatur, quam operatio, quam jam aggredimur. 
Quapropter egoquoque corani Matte Vestra christiauissima, per 
modernam occasionem medio ablegati status communis per mag-
nificum dominum Danielem Absolon humillime me sistere volui, 
supplicans Majestatem Vram demississime, ut relationes informa-
tionesque praefati dni ablegati, de profondissima devotione mea 
benigne admittat, nihil enim magis desidero, quam ut vindicatis 
ab oppressione libertatibus Hungaria, cujus dulce solimi et 
paternas fortunas in tenera aetate nulliusque criminis in Austriam 
vel conscius vel capax derelinquere debili, in meliorem felicitatem, 
cum immortali gloria Mattis Vrae, restituatur. Servet divinum 
nimien Mattem Vram ad salutem orbis et Hungáriáé publicam 
quam diutissime felicem addatque triumphis triumphos, ita vovet, 

Christianissimae Mattis Vestrae 
devotissimus et humillimus 

servus et cliens 
comes Emericus Theokeoly m. p. 

Datum in castris ad Tasnad positis 24. Maii ao. 1678. 
(Eredeti.) 
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XV. Copie (le la lettre de Mr. le Comte de Teokeoly du 31. May 
1678 du Camp de Vezen. 

Excellentissime Domine Dne rnilii colendissime. 
Qualiter fuerirn ex congregatione Somcutensi expeditus pro 

militici confiniariorum, super eo dudum informatam esse Excellen-
tiam Vram non dubito. Satis laborishabui in militia illa congreganda 
per totum regnum dispersa et nisi ipse in persona praesens fuissem 
et illos de realitate negotiorum assecurassem, multos verbis bonis, 
alios donis et reliquos strictiori etiam animadversione com/re^asse«?, 
omnino castra hoc vere metari vix potuissemus ; sed eo etiam 
majores mihi difficultates procreatae fuerant in ipsis conserrandis, 
nam dudum comparuissem, sed propter tardiorem adventum copia-
rum ex Polonia et pecuniae coactus fueram illos per aliquot septima-
nos in via cletinere. Labores, difficultates propterea quotidie fuerant 
novae, sed respectus bonipublici et Excellentiae Yrae, quam semper 
veneror, quantumcumque molestiarum sutferre bono animo paratus 
fui, ut tandem superatis bis omnibus, paucis relictis militibus gre-
gariis in pulcbro numero ad conjunctionem cum illrmo duo Teleki 
et copiis Yrae Excellentiae eosdem adducerem, cum quibus facto 
jam ordine et finitapersolutione dei auxilio quotidie bonump«&fo'c?m 
cooperari non intermittam, super quibus homines etiam Yrae Excel-
lentiae sufficiens testimonium perhibere poterunt. Litteras Exae 

Yrae, quas debito cum honore accepi, me etiam ad serviendum para-
tissimum, tandem ardentiorem ad intentionem christianissimae ma-
jestatis et praesentium rerum promotionem reddiderunt Yram Exam 

obnixe rogo, dignetur constanter credere, quod omnia possibilia 
indesinenter paratus sum facere, ut videat Exa Yra, si non illa, quae 
desiderarentur, tamen quae fieri possunt, a me prompto animo 
exequi. Desiderarem et quidem summopere, siquidem ad margines 
Poloniae abituri sumus et audio Exam Yram etiam appropinquavi, 
si mihi felicitas illa contingeret, ut ipse devotionem erga christia-
nissimam majestatem et obligationem erga Exam Yram in persona 
coram Ex a Yra repraesentare et declarare possem, illam diem 
gaudio et felicitate plenam exilii mei decantarem. quando corani 
persona desideratissima Exa e comparere mihi liceret, cujus favori 
et gratiae me ulterius quoque commeudo. Servet deus Exam Yram 
salvam et incolumem duitissime cordicitus voveo. 

Excellentiae Yrae 
servus humillimus et obligatissimus 

comes Emericus Teokeohj. 

Jegyzet. A dült betűkkel szedettek titkos jegyekkel. 
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X V I . A V e r s a i l l e s c e 19-e o c t o b r e 1678. 

a) 

Du roi au prince de Transsylvanie. 
Mon cousin, j'ai regu des mains du sieur Absolon votre